
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 84 

del 08/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OBIETTIVO S06 DEL QUADRO STRATEGICO NAZIONALE. OBIETTIVI 
DI SERVIZIO 2007/2013 - INTERVENTO 4 "IMPLEMENTAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI DI NATURA ASSISTENZIALE ATTIVATE NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA". MODALITÀ OPERATIVE 
PER L'AMMISSIONE DEGLI UTENTI AL SERVIZIO.

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
-  con deliberazione di  C.  C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato che le "Linee guida regionali per l'accesso e il governo del sistema integrato delle cure 
domiciliari", mirando al rafforzamento della cultura di integrazione socio-sanitaria, assegnano al 
distretto socio-sanitario un ruolo centrale nella traduzione operativa degli obiettivi d'integrazione 
stabiliti a livello regionale;
Visto il D.D.G. n. 1809 del 10/07/2017 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico e relativi allegati 1 e 2 per la presentazione,  
da parte dei cinquantacinque Distretti socio-sanitari della Regione Siciliana, di progetti afferenti 
l'intervento 4  "Implementazione delle prestazioni di natura assistenziale attivate nell'ambito del  
servizio di assistenza domiciliare integrata"  dell'Obiettivo S06 del Quadro Strategico Nazionale – 
Obiettivi di servizio 2007/2013;
Preso atto che con nota prot. n. 40371 del 06/12/2017 la Regione Siciliana – Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - ha comunicato l'approvazione del progetto relativo 
all'istanza di partecipazione all'Avviso pubblico per la presentazione da parte dei distretti socio-
sanitari della Regione Siciliana, di progetti per la realizzazione degli interventi previsti in attuazione 
dell'Obiettivo S06 del Quadro Strategico Nazionale – Obiettivi di servizio 2007/2013 – Intervento 4 

Pagina 1/3



"Implementazione  delle  prestazioni  di  natura  assistenziale  attivate  nell'ambito  del  servizio  di  
assistenza domiciliare integrata" presentato da questo Distretto socio-sanitario D44;
Preso  atto che  nell'Allegato  1  al  D.D.G.  n.  1809  del  10/07/2017  al  Distretto  44  di  Ragusa  è  
assegnata la somma totale, per l'anno 2018, di € 390.469,46 a fronte di almeno settanta assistiti 
con prestazioni  socio-sanitarie  nell'ambito dell'assistenza  domiciliare  integrata,  i  cui  destinatari 
sono anziani  ultrasessantacinquenni  in condizioni  di  non autosufficienza,  assicurando a ciascun 
assistito un servizio di almeno quattordici ore settimanali;
Preso atto che per rispettare il numero dei settanta anziani previsto e il numero di ore settimanali 
di assistenza è possibile prevedere una durata del servizio al singolo beneficiario anche inferiore a 
dodici mesi, come indicato nella nota prot. n. 36675 del 09/11/2018 del Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali;
Richiamate  integralmente  le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  482  del  23/03/2018  "Variazione 
compensativa dei  capitoli  del  piano esecutivo di  gestione 2017-2019 ai  sensi  dell'art.  175, c.  5  
quater, lett. A) – Settore VIII" e n. 612 del 26/03/2018 "Decreto Regione Siciliana finanziamento  
implementazione  delle  prestazioni  di  natura  assistenziale  attivate  nell'ambito  del  servizio  di 
assistenza domiciliare integrata (ADI). Accertamento ed impegno di spesa";
Preso atto che, a fronte degli attuali ventitre utenti ammessi al servizio ADI sociale, vi è una lista di 
attesa  di  ventotto  anziani,  ammessi  alle  prestazioni  di  ADI  sanitaria,  per  l'ammissione  alle 
prestazioni socio-assistenziali;
Visto l'Accordo di Programma del 18/09/2012 con cui è stato approvato il Regolamento integrato 
tra il  Distretto Sanitario di Ragusa e il  Distretto socio-sanitario D44 per il  Servizio di  Assistenza 
Domiciliare integrata, ed in particolare l'art. 12 che prevede,  a motivo dell'unitarietà del sistema di  
cure domiciliari, che venendo meno i requisiti di ammissibilità alle prestazioni sanitarie vengano 
per ciò stesso meno i requisiti di ammissibilità alle prestazioni sociali;
Considerato che  è  necessario  prevedere  una  durata  standard  dell'ammissione  al  servizio  ADI 
sociale di  mesi  due,  eventualmente prorogabili  con cadenza bimestrale,  anche in maniera non 
continuativa, sulla base di una valutazione del Servizio Sociale Professionale, e una durata massima 
di mesi dodici nel corso dell'anno 2018;
Ritenuto di  dover considerare,  per tutti  gli  attuali  utenti  del  servizio ADI  sociale ammessi  con 
decorrenza  02/01/2018,  una scadenza al  31/05/2018,  eventualmente prorogabile  con  cadenza 
bimestrale fino al 31/12/2018, su valutazione del Servizio Sociale Professionale;
Ritenuto di dover trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale agli altri Comuni 
del Distretto per opportuna conoscenza;
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto trattasi di  
definizione  delle  modalità  operative  per  l'ammissione  degli  utenti  al  servizio  di  assistenza 
domiciliare integrata;
Considerato che la  materia  oggetto  del  presente provvedimento rientra tra le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1.   Definire le modalità operative per l'ammissione degli utenti alle prestazioni socio-sanitarie del  
servizio di assistenza domiciliare integrata di cui all'Obiettivo S06 del Quadro Strategico Nazionale 
–  Obiettivi  di  servizio  2007/2013  –  Intervento  4  "Implementazione  delle  prestazioni  di  natura  
assistenziale  attivate  nell'ambito  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata"  nel  seguente 
modo:

Pagina 2/3



a.   prevedere una durata standard dell'ammissione alle prestazioni socio-assistenziali del servizio 
di assistenza domiciliare integrata di mesi due,  eventualmente prorogabili con cadenza bimestrale, 
anche in maniera non continuativa, sulla base di una valutazione del Servizio Sociale Professionale, 
e una durata massima di mesi dodici nel corso dell'anno 2018;
b.   considerare,  per  tutti  gli  attuali  utenti  del  servizio  ADI  sociale  ammessi  con  decorrenza 
02/01/2018, una scadenza al 31/05/2018, eventualmente prorogabile con cadenza bimestrale fino 
al 31/12/2018, su valutazione del Servizio Sociale Professionale;
2.   Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale agli altri Comuni del Distretto per 
opportuna conoscenza;
3.  Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata.
  

Ragusa,  08/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

